A91 (D100–01)

Source (qui uiuente ... adulter est) Coll.quad. 4.61, first sentence — DINN.401.293, c. 6 (ed. Wurm, 73, lines 5–7), adapted. Note: both Coll.quad. and DINN.401.293 continue to quote Mt 19:9 (as in the present canon), but in abbreviated form.

Source (dominus ...mechatur) Coll.quad. 4.59, first sentence; Mt 19:9. Note: ‘qui dimissam duxerit mechatur’ probably omitted in D101 through homoioteleuton.

[C96] HIERONIMUS DICIT

Sola fornicatio est quę uxores uincit affectum. immo cum illa unam carnem in aliam diuiserit. et se fornicatione separabit a marito. non debet teneri. ne uirum quoque sub maledicto faciat. dicente scriptura. Qui adulteram tenet. stultus et impius est. {Prv 18:22} Ubicumque igitur fornicatio est libere uxor dimittitur. et quia poterat accidere. ut aliquis calumpniam facheret innocentii. et ob secundam copulam nuptiarum ueteri crimen inpingaret. sic priorem dimittere iubetur uxorem. ut secundam prima uiuente non habeat. Quod enim dicit. tale est si non propter libidinem. sed propter iniuriam dimittis uxorem.

A92 (D102)

Source Coll.quad. 4.59, partial — JEROME, Comm.in Mat.libri IV, lib. 3, vers. 19:9 (eds Hurst—Adriaen, 167, lines 764–74)

[C97] ITEM HIERONIMUS

Si uir siue mulier ex consensu religionem cepit. licet alterum accipere nouum coniugium. sed puellam uel puerum.

A93 (D103) — cf. B129 (I128, O110), which combines this canon with C142/D118 and the first part of C146/D206

Source Coll.Hib.A 46.5, adapted. Note: this canon not found in Coll.Hib.B.

[C98] CANON AFFRICANUS

Sacerdos penitentiam imploranti: [p. 35] absque persone acceptione penitencię leges imperet.

A94 (D104)

Source Coll.quad. 4.21; cf. Coll.Dach. 1.12, PHAL.800.3.1b and Coll.vet.Gall. 64.1, which have ‘iniungat’ for ‘imperet’ — SEA 18 (= Carthage IV, 74)

[C99] CANON AFFRICANUS

Penitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem penitentię. Nos autem pro misericordia miserantis dei. post annum. uel duos. uel tres. licentiam damus.

A95 (D105); B45 (I47, O—)

Source

PPTH.800.39.4 (ed. van Rhijn, 100, lines 10–12); cf. PECU.700.14.6 —

PTHU.700.1,12.4 | adapted

[C100] BASILII EPISCOPI

Penitentem ex corde ita oportet suscipi. sicut dominus ostendit cum dicit. quia conuocat amicos et uicinos dicens. Congratulamini mihi quia inueni ouem meam quam perdideram. {Lc 15:6}

A96 (D106) — cf. II66/O161, which combines this canon with Coll.quad. 4.26 and further penitential material;

D172

Source

Coll.quad. 4.24 — BASIL—RVFINVS Regula, 27 (ed. Zelzer, 75)

[C101] ITEM BASILIUS

Erga eum qui pro peccato non penitet. tales esse debemus. sicut dominus precepit dicens. sit tibi sicut gentilis et publicanus. {Mt 18:17}

A97 (D107) — cf. II66/O161, which draws on the same source more fully, and combines this canon with Coll.quad. 4.24 and further penitential material; D172; Wulfstan's Admon.sp.doctr., which incorporates this canon

Source

Coll.quad. 4.26 — BASIL—RVFINVS Regula, 28 (ed. Zelzer, 75) | first half

[C102] CANON AURELIANENSIS

Penitentiam coniugatis. non nisi ex consensu dandam.

A98 (D108)

Source

Coll.quad. 27; Coll.Dach. 1.13; Coll.vet.Gall. 64.25 — Coll.Arel. 22

[C103] SINODUS ROMANA

Filiī cum ad annos pubertatis uenerint. cogantur aut uxores ducere. aut continentiam profiteri. sic et filię eadem ētate debent eandem legem seruare.

A99 (D109); B124 (I123, O105)

Source

Coll.Hib.B 56.6 (MS A, fol. 119v), adapted; cf. Coll.Hib.A 66.16, which has 'prosectari ecclesiae filiae vero' for 'profiteri sic et filię'

[C104] CANON AFFRICANUS

Penitentibus secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio penitentię tempora decernantur.

A100 (D110) — cf. O13 first sentence

Source

Coll.quad. 4.14; Coll.Dach. 1.11; cf. Coll.vet.Gall., which ascribes this canon to 'Concilio Hypone regio' — CCAR.397.30a (= Reg.eccl.Cart.exc. 43a; Carthage III, 31)

[C105] DE LAPSI ROMANI DICUNT.

Qui cum gradu cecidit. sine gradu consurgat. contentus nomine tantum. Econtra in apocalipsi. memento unde cecideris. et age penitentiam. et opera tua priora fac. {Apc 2:5}

A101 (D111) — cf. O43, which incoporates this canon

Michael D. Elliot, March, 2013

Wigorniensis C (Corpus 265)

Source (DE LAPSI ... nomine tantum)

Synod. II Patric. 10 (ed. Breen, 113, lines 38–40), abbrev.; ‘qui cum gradu cecidit sine gradu consurgat’: also in Coll. Hib. B 13.1 (MS A, fol. 14v)

Source (ROMANI DICUNT)

unidentified

Source (memento ... priora fac)

Apc 2:5; cf. Coll. Hib. B 13.4 (MS A, fol. 15r)/Coll. Hib. A 11.4a, which quotes the same scriptural passage, but with different word order

[C106] DE HOMICIDIA

Si quis clericus homicidium fecerit. X annos exul peniteat. III ex his in pane et aqua. post hęc recipiatur in patria si bene egerit penitentiam testimonio comprobatus episcopi uel sacerdotis. uel cui commissus fuerit quod bene penituit. et satisfaciat parentibus eius quem occidit. Si autem non satisfecerit parentibus illius: numquam recipiatur in patria. sed more cain uagus et profugus sit super terram. {Gn 4:12} [p. 36] Si homicidium casu fecerit. id est non uolens. V annos peniteat. III ex his in pane et aqua. Si ad homicidium consenserit. et factum fuerit. VII annos peniteat. III ex his in pane et aqua. Si uoluerit et non perfecerit. I annum peniteat. Si quis alium percusserit et sanguinem funderit. XL diebus in pane et aqua peniteat. Si diaconus. VII menses. si presbiter annum I. Qui occiderit monachum aut clericum. arma relinquat. et deo seruiat in monasterio. uel VII annos exul peniteat. Qui episcopum. uel presbiterum occiderit. regis iudicium est. Qui laicum. odii meditatione. uel possidente hereditatis eius. III uel V uel VII. Qui pro uindicta fratris. annum I et in sequentibus duobus III quadragesimas. ac legitimas ferias. Qui per iram subitam alium occiderit. III uel V annos. qui casu I annum. Qui in bello publico. dies XL. qui iubente domino suo seruuus. dies XL. Liber qui iubente maiore suo. innocentem occiderit. I annum et in sequentibus duobus. III quadragesimas et legitimas ferias. Qui per rixam ictu debilem. uel deformem hominem fecerit. reddat impensas in medicos. et maculę pretium. et opus eius donec sanetur restituet et dimidium annum peniteat. Si uero non habet unde restituet hęc. annum integrum. Qui ad feriendum hominem surrexerit. uolens eum occidere. III septimanas peniteat. Quod et si uulnerauerit dies XL. Si clericus. I annum. sed et pecuniam pro modo uulneris. licet lex non commendet. Mulier partum suum ante dies XL sponte perdens. annum I peniteat. Si uero post XL dies. III annos. Si uero postquam animatus fuerit. quasi homicida. sed distat multum utrum paupercula. pre difficultate nutriendi. aut fornicaria. causa sceleris celandi faciat.

A102 (D) — cf. B166 (II64, O), which adds ‘si laicus laicum occiderit XL dies abstineat ab eccllesia et ieunet in pane et aqua et post ut sacerdos iudicauerit peniteat’ to the end of the first part of this canon

Source (si quis clericus ... si presbiter annum I)

PREM.700.8.1–6, abbrev.; cf. PBUR.700.1–3 + 26 — ‘si quis clericus ... sit super terram’: PCOB.1, abbrev., adapted; ‘si quis alium percusserit ... si presbiter annum I’: PCOB.9, adapted

Source (qui occiderit ... regis iudicium est)

PECU.700.6.6; PREM.700.8.57–8, abbrev. —

PTHU.700.1.4.5, abbrev. | adapted

Source (qui laicum odii ... celandi faciat)

PBEA.800.1.2–11 (ed. Albers, 404, but as edited from London, British Library, Royal 5 E. xiii, fol. 72r–v by Cross–Hamer, Canon law, 111), abbrev.; cf. PBED.700.4.2–12, which has slightly different wording — ‘qui laicum odii ... quadragesimas et legitimas ferias’: PTHU.700.1.4.2, 4, 6, 7, adapted; ‘qui per rixam ... hęc annum integrum’:

*PCUM.600.9–10; ‘qui ad feriendum ... lex non commendet’;
PVIN.500.6–9, adapted; ‘mulier partum ... si uero post XL dies
III annos’: PTHU.1,14.27, adapted*

[C107] [p. 37] DE REMEDIO NEGLEGENTIE BAPTISMI.

Parens cuius filius per neglegentiam non baptizatus obiit, I annum peniteat. et numquam sine aliqua penitentia sit. Si sacerdos ad quem pertinebat uocatus uenire neglegit ipse dampnatione animę. iudicio episcopi sui castigetur. Sed et omnibus licet fidelibus ubi forte morituros inuenerint non baptizatos. immo preceptum est animas eripere a diabolo per baptismā. id est benedicta simpliciter aqua in nomine domini. baptizare illos in nomine patris et filii et spiritus sancti. intinctos. aut superfusos aqua. Vnde oportet eos qui possunt fideles monachos. maxime et scientiam baptizandi. et si longius alicubi exierint eucharistiam semper secum habere.

A103 (D–)

Source

PBEA.800.1.37–9 (ed. Albers, 403); cf. PBED.700.3.40–2, which has slightly different wording

[C108] EX CONCILIO BRACARENSI.

De his qui sibi quacumque neglegentia mortem inferunt eorum commemoratio in oblatione non fiat. Similiter et de his qui pro suis sceleribus puniuntur. placuit ut hi qui sibi ipsis aut per ferrum. aut per uenenum. aut per precipitum. {suffocat. scilicet sancta sinodus elegit gl. sup. lin.} aut suspendium. uel quolibet modo uiolente inferunt mortem. nulla pro illis in oblationem commemoratio fiat. neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadauera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurparunt; Similiter et de his placuit fieri. qui pro suis sceleribus puniuntur.

A104 (D–) — cf. O73, which adapts the first sentence

Source (de his qui ... sceleribus puniuntur) Coll.quad. 4.97, rubric; Coll.Dach. 1.105, rubric

Source (placuit ut ... sceleribus puniuntur) Coll.quad. 4.97; Coll.Dach. 1.105 — CBRA.561.16

* * * Cross–Hamer’s ‘Recension A’ ends here * * *

[C109] INCIPIT EXCERPTIO DE CANONIBVS CATHOLICORVM PATRVM VEL PENITENTIALE⁶ AD REMEDIVM ANIMARVM DOMNI ECHBERHTI ARCHIEPISCOPI EBORACE CIVITATIS

Institutio illa quę fiebat in diebus patrum nostrorum rectas uias numquam deseruit. Qui instituerunt penitentibus atque lugentibus suas passiones ac uitia. medicamenta salutis eterne. quia diuersitas culparum diuersitatem facit penitentibus [p. 38] medicamentum. {sic} Nam si medici corporum diuersa medicamenta uel potiones solent facere contra diuersitatem infirmitatum. uel si iudices secularium causarum diuersa iudicia recte atque diligenter tractant.

⁶ penitentiale] -le written † as if uel

quomodo recte iudicent inter miseros et diuites. inter causam et causam. quanto magis sacerdotes dei diuersa medicamenta animarum inuisibilium hominibus pensare et tractare oportet. ne per stultum medicum uulnera animarum fiant peiora propheta dicente: conputruerunt et deteriauerunt *{sic}* cicatrices mēç a facie insipientiē mēç. {Ps 37:6} O stulte medice. noli decipere animam tuam et illius. ne publicam *{sic}* pēnam accipias. uel septuplum. uel millenam. Audi christum dicentem. si cecus cecum duxerit. nonne ambo in foueam cadunt? {Lc 6:39} Non intellegis quod iudex iustus et fortis. uidet. et audit. et in palam abscondita deducet. et reddet unicuique secundum opera ipsorum. Vere sunt nonnulli cecorum sacerdotum. canum similitudine currentium ad cadauera mortuorum. uel more coruorum uolantium. qui dum ad sacerdotium euehuntur non propter deum. sed plus propter honorem terrenum. inhiantes lucra terrena. ceci diuina sapientia. De talibus dixit gregorius nazarenus. Timeo quod canes adsectantur officium pastorale maxime cum in semetipsis nihil pastoralis preparauerunt discipline. Ezechiel namque ait. Ve pastoribus israel qui pascebant semetipsos et non greges meos. lac bibebant et lanis eorum operiebantur. Et quod conftractum fuit non alligabant. et quod crassum fuit manducabant. et cetera. {Ez 34:2–4} Item ezechiel ait. Ve sacerdotibus qui comedunt peccata populi mei. {Os 4:8; cf. Ez 44:29} hoc est sibi eorum sumentes uictimas. [p. 39] et non orantes pro eis. comedentes hostias. et non corripientes. Qui ubi morituros homines audiunt. inde gaudentes preparant se ad predam. quasi corui ad cadauera mortuorum. Nunc ergo fratres qui uoluerit sacerdotalem auctoritatem accipere. in primis propter deum cogitet. et preparet arma eius antequam manus episcopi tangat caput ipsius. id est salterium. lectionarium. antiphonarium. missalem. baptisterium. martirlogium. in anni circulum ad predicationem. et compotum *{gerim gl. sup. lin.}* cum cyclo. hoc est ius sacerdotum. postea autem penitentiale. Qui hoc ordine secundum auctoritatem canonum ordinandus est ut discretiones omnium causarum inuestiget. sine quibus rectum iudicium non potest stare. quia scriptum est. In ulla re non appareas indiscretus sed distingue. quid ubi. quandiu. quando. uel qualiter debeas facere. Non omnibus ergo in una eademque libra pensandum est licet uno constringantur uitio. sed discretio sit inter unumquemque eorum hoc est inter diuitem et pauperem. liberum et seruum. infantem et puerum. iuuensem et adolescentem. atque etate senem. hebetem et gnarum. laicum et clericum. siue monachum. episcopum. presbiterum. diaconem. subdiaconem. lectorem. In gradu positum. uel sine in coniugio. uel sine. inter uirginem et feminam. canonicam. uel sanctimoniale. inter debiles. et infirmos. uel sanos. et de qualitate corporum. uel hominum. Continentes uel incontinentes. uoluntate uel casu. in publico uel in abscondito. quali conpunctione emendet. necessitate uel uoluntate. loca. [p. 40] et tempora discernantur. Hanc institutionem conlationum constituerunt sancti apostoli. deinde sancti patres. Deinde alii atque alii. ut hieronimus. augustinus. gregorius. et theodorus. ex quorum omnium ista descriptsimus dictis et sententius *{sic}* ueraciter. ut salvi sint omnes. et non pusillanimes. quia potentes potenter tormenta patiuntur. Item in iesu fili sirac. in iudicando esto misericors. pupillis ut pater. et pro uiro matri illorum. {cf. Dt 27:19; Ier 5:28; Lc 6:36} Item sanctus iacobus dicit. Iudicium sine misericordia erit. illi qui non facit misericordiam. Et superexaltat autem misericordia iudicium. {Iac 2:13} ut idem ipse consequatur. ut ait sanctus benedictus. Hoc est ueram penitentiam facere. in ieunio. et fletu. in

elemosinis. in orationibus. et perpetrata iterum non facere. et si fecerit tamen non perseueret. in eis. {cf. Ioel 2:12} quia deus dixit. Malum cogitasti. ignoui. malum dixisti. ignoui. malum fecisti. ignoui. perseuerare in malo. non ignosc. {cf. Sir 21:1} Ergo eis qui perseuerint in malo. non ignosce. sed iudica iudicium districtum secundum canones. ut alii timorem habeant.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 10[i]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 160)

D168; MS **J**, fols. Iv–3r (coll. [as ‘B’] CED, III, 416–18); MS **P₁**, fols 147v–149r; *Pontifical.Lanalet.* (ed. DOBLE, 125–27) — cf. *Pontifical.Ecgb.* (ed. BANTING, 5–7), which lacks the apparently distinctive English readings in the passage ‘liberum et seruum ... uoluntate uel casu’ (see CED, III, 417 n. 34); C132/D200 and I166/O161, each of which adapts differently the passage ‘non omnibus ergo ... et tempora discernantur’

Source

PECG.700.pref., with some readings apparently distinctive to the English tradition of this text — ‘ezechiel ait ...non corripientes’: Coll.Hib.A 2.17.a/Coll.Hib.B 2.19 (MS **A**, fol. 8v); ‘in ulla re ... qualiter debeas facere’: ISIDORE, Syn. 2.78

[C110] HEC SUNT CAPITULA CRIMINA

(C, pp. 40–50): PECG.700

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 10[ii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 160)

D173

[p. 50...]

[C111] DE EGRIS QUI IEIUNARE NON POSSUNT

Pretium uiri uel ancille pro mense uel anno. In euangelio. Mulier paupercula pro quadrante laudatur. plusquam potentes pro pretio magno. {cf. Mc 12:42–4} Et ideo qui potest implere quod in penitentiali scriptum est. hoc ualde bonum est. Quia per corpus peccat. per corpus et peniteat. Qui autem ieiunare non potest. secundum posse pauperibus elemosinam tribuat. id est pro unaquaque die denarium. uel II uel III. et in unaquaque ebdomada ieiunet diem I uel II uel III. et dimittat debitoribus. id est peccantibus in se conuertatque peccatores ab errore.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 11[i]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 161)

cf. D174, which abbreviates this canon; O19; MS **E**, p. 125; ‘quia per corpus peccat per corpus peniteat’: also in C195, D171, I166/O161, O19, O160

Source (pretium uiri ...mense uel anno)

Coll.Wig.O 19, first sentence — MS **E**, p. 125

Source (in euangelio ... pretio magno)

unidentified

Source (et ideo ...denarium. uel II uel III)

Coll.Wig.O 19, partial, abbrev. — MS **E**, abbrev.

Source (et in unaquaque ... uel II uel III)

MS **E**, p. 125. Note: this passage probably omitted in O19 through homoioteleuton

Source (et dimittat debitoribus ... ab errore)

Coll.Wig.O 19, last sentence — MS **E**, p. 125

[C112] ITEM

Pro anno donet in elemosinam solidos XXX. Secundo anno XX. Tertio anno XV solidos.

Potentes autem potenter peniteant. uel penitentiam potenter redimant. id est ut zacheus dixit.

Domine dimidium bonorum et reliqua. et si aliquid defraudaui reddo quadruplum. {Lc 19:8} Et qui potest de terra aliquid ecclesiis dei conferre in elemosinam conferat. Et de mancipiis propriis dimittat liberos. ac captiuos redimat. et quod iniuste egit. ab illo die non repeatat sed uiriliter peniteat

Note: ‘conferat’ is missing in both O21 and MS E, p. 125, but is in PPTH.800.49.13 (the source for both MS E, p. 125 at this point, and for Coll.Wig.C 196)

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 11[ii]; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 161)

cf. D175, which adapts this canon; O20–1; MS E, p. 125; C196, which draws afresh on PPTH.800.49.13

Source *Coll.Wig.O 20–1, adapted slightly and with additional material from Lc 19:18 added — MS E, p. 125.*

Source (sed uiriliter peniteat) *unidentified*

[C113] ALIA

Cantatio unius missæ pro [***]bus {duobus corr.} diebus. Tres missæ pro ebdomada. XII missæ pro mense duodecies. XII missæ pro anno.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 11[iii]; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 161)

D176 — cf. O22, which reads ‘tribus’ for ‘duobus’; MS E, p. 125

Source *Coll.Wig.O 22 — MS E, p. 125*

[C114] ITEM.

Pro uno die. L salmos cum genuflectionibus uel salterium totum sine genuflectione.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 11[iv]; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 161)

D177; O23 — cf. MS E, p. 125

Source *Coll.Wig.O 23 — MS E, p. 125*

[C115] Legimus in penitentiale pro criminalibus [p. 51] culpis annum I uel II aut III. siue III^{or} aut V uel VI penitentiam agere in pane et aqua. uel pro aliis minutis culpis. diem I aut ebdomadam. uel mensem unum siue dimidium annum. Sed hēc causa ardua et difficilis est et istis iam temporibus id suadere penitentibus non possumus. Et ideo qui ita non potest consilium damus. ut unusquisque penitens in aliis piis operibus quantum potest studeat diluere peccata sua. Id est in orationibus et salmis. ac uigiliis et elemosinis. et assiduis lamentationibus siue in cruce stando. aut sepius flectendo. necnon et in susceptione pauperum. et ieunet sicut uenerabilis presbiter beda ordinavit. Ita enim dicit. Penitentia semper isto ordine seruata sit. Ab uno anno et deinceps. de qualemcumque peccato. id est in unaquaque ebdomada III dies sine uino et medone et carne[*] {carne corr.} ieunet ad uesperam et manducet de sicco cibo. et quadragesimas semper de sicco cibo. et ieunet III dies ad nonam. et III ad uesperam. In diebus dominicis et festiuitatibus precipuis faciat caritatem sicut sui compares clerici. uel laici faciunt.

Note: D178 is at times slightly more, at times slightly less faithful to the source than C115

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 11[v]; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 161)

D178 — cf. O18

Source *Coll.Wig.O 18, partial. Note: C115/D178 replaces O18’s ‘uiuat’ with ‘et ieunet III dies ad nonam et III ad uesperam’ (from the original source) — PPTH.800.15.42–3 (ed. van Rhijn, 44–5, lines 133–56), adapted*

[C116] DE CONFESSIONE FIDELIUM ACCIPIENDIS. {sic} QUALITER PRO MODULO ET QUANTITATE PECCATI SIT PENITENTIĘ TEMPORIS INSTITUTIO.

Querendum namque est sacerdoti. cum accipit quorumlibet fidelium confessionem peccatorum qualiter ipsum peccatum primum perpetratum sit. aut si postea iteratum. aut frequenter perpetratum. Si sponte. si coactus. si per ebrietatem uel per quodlibet aliud ingenium factum sit. Et cum inuenierit unde radix illi {sic} peccati processit. tunc congruam adhibeat medicinam. [p. 52] Secundum canonem itaque autenticorum patrum esse debet. et non secundum placitum hominis. nec in hac parte uoluntas aut gratia hominis sectanda est. sed uoluntas dei omnibus exquirienda. quatinus dignis precibus et penitudine digna placari possit omnipotentis uindictam quam suo uitio prouocauit.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 155–56; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[i]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D170

Source THEODVLF Cap.2, 3.1–2 (weit.rezept.), abbrev.

[C117] DE PRESBITERO SI NON PROHIBEAT ADULTERIUM

Presbiter si in domum suam adulterium {adulterum corr.} uel adulteram retinuerit et quod nefas est consenserit adulterium in domo sua fieri. sciat se sui gradus honore priuandum. Si uero hoc in plebe sibi commissa reppererit. et statim si uires suppetunt {id est si sufferre possunt gl. sup. lin.} non emendauerit. sed siluerit et consenserit adulteris. aut propter potentiam. aut propter illorum beneficium. sciat se cum depalatum fuerit excommunicandum. Si uero ille quantum potuit et increpauit et ammouit⁷ et excommunicauit. et non potuit illud malum uitare animam suam liberauit. Verumtamen cum omni studio debet archidiacono suo. et archidiaconus episcopo nuntiare.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 153–54; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[ii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D179

Source THEODVLF Cap.2, 2.1 (weit.rezept.)

[C118] DE INCESTIS.

De incestis omni studio perquirendum est sacerdotibus per homines ueraces. et timorem dei ante oculos habentes. et si repertum fuerit. statim aut per se emendare studeant. aut cum adiutorio archidiaconi et episcopi. hoc ipsum extirpare satagant. {desiderant gl. in mg.} ne tanto flagitiis scelere et illi polluantur et pereant. et alii eorum uicinitate omnipotentis dei iram incurvant.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 154; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[iii]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D180

Source THEODVLF Cap.2, 2.2 (weit.rezept.)

[C119] DE HOMICIDIIS.

Si quis uoluntarie et per insidias homicidium perpetrauerit. {fecerit gl. sup. lin.} iugi se penitentia submittat. Et si hoc publice actum constat. Si laicus est ponat arma et omnem secularem militiam

⁷ ammouit] corr. from ammonit ?

et publice satisfaciat. ita ut XL diebus extra ecclesiam [p. 53] foris ad hostium oret. quibus in pane et aqua exactis. a communione. orationum quinquennio remoueatur. Post quinquennium tantum in orationem communionum recipiatur. non offerat. non corpus domini omnino adtingat. in quo perdurans XIII annos. tunc ad plenam communionem cum oblatione recipiatur. Et si mors antea preoccupauerit. circa exitum uitę hanc consequatur humanitatem. ut uiaticum accipiat et eucharistiam. Abstinentia igitur illius sit in arbitrio sacerdotis. ut secundum personam et possibilitatem. sic ei inponatur et abstinentia ciborum. Si autem occultum sit. occultę similiter agat. ut superius insertum tenetur.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 158–59; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[iv]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D181

Source

THEODVLF Cap.2, 4.1 (weit.rezept.) — 'si quis uoluntarię ... penitentia submittat' and 'circa exitum uitę': CANC.314.21/22 (*Isidori vulg.*), abbrev., adapted

Source (et si mors antea preoccupauerit)

unidentified

[C120] ITEM

Si quis casu non uolens homicidium perpetrauerit. prior quidem regula post VII annorum penitentiam communione sociauit. secundum grados constitutos. Hęc uero archirani {sic} concilii diffinitio quinquennii temporis tribuit. ita uidelicet. ut XL diebus foris ecclesię ad hostium stet. quibus peractis. biennio ab oratione ceterorum fidelium se regetur non communicet. non offerat. post biennum recipiatur in communione orationum et offerat. non tamen communicet. Post quinquennium ad plenam communionem recipiatur. Abstinentia ciborum in arbitrio sacerdotis manebit. secundum personam et qualitatem hominis. sic et pondus abstinentię erit.

(coll. [as 'C'] BROMMER, *Capitula episcoporum I*, 159; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 12[v]; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D182

Source

THEODVLF Cap.2, 4.2 (weit.rezept.) — 'si quis casu ... constitutos' and 'quinquennii temporis tribuit': CANC.314.22/23 (*Isidori vulg.*), abbrev., adapted